
Comune di Sant’Onofrio 
8 9 8 4 3  –  P r o v i n c i a  d i  V i b o  V a l e n t i a  

V i a  R a f f a e l e  T e t i ,  5  –  T e l  0 9 6 3 / 2 6 2 0 8 8  –  F a x  0 9 6 3 / 2 6 2 3 3 0  –  C . F .  0 0 3 1 1 7 0 0 7 9 3  

AREA TRIBUTI SERVIZI AL CITTADINO E RISORSE UMANE  

 

DETERMINAZIONE N. 67 DEL  08.09.2021 

OGGETTO: ELEZIONI AMMINISTRATIVE 2021 - AFFIDAMENTO FORNITURA DEI “MANIFESTI 

CANDIDATI DA ELEGGERE” E DEI “MANIFESTI PROCLAMATI ELETTI ALLA 

CARICA DI SINDACO E CONSIGLIERE COMUNALE” CON SPESE A CARICO 

DELL’I.P.Z.S. – CIG: Z4C32F802A 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

VISTI il  Decreto Sindacale protocollo n.° 3361 del 17.07.2019  di nomina del Responsabile Area Tributi 
Servizi al Cittadino e Risorse Umane ed i successivi Decreti di Proroga; 

 
PREMESSO CHE, per le Elezioni Amministrative del 3 e 4 ottobre 2021, bisogna procedere alla 
fornitura dei “Manifesti Candidati da Eleggere” e dei “Manifesti Proclamati Eletti alla carica di Sindaco e 
Consigliere Comunale” con spese a carico dell’l.P.Z.S.; 

RICHIAMATA la nota prefettizia Prot. n. 0037276 del 03.09.2021 con la quale sono state comunicate 
disposizioni ed istruzioni circa l’affidamento in sede locale degli incarichi di stampa dei manifesti 
elettorali e prezzi massimi per la stampa ei manifesti stessi; 

TENUTO CONTO che, stante gli adempimenti demandati ai Comuni, si rende necessario provvedere 
all’ordinazione dei manifesti di che trattasi secondo i prezzi stabiliti dal Poligrafico dello Stato e per gli 
importi stabiliti e riportati nell'allegato 1 alla sopra richiamata nota prefettizia; 

DATO ATTO che, a tenore della disposizione prefettizia in argomento, l'affidamento della fornitura dei 
manifesti elettorali è a carico del Comune mentre la rendicontazione ed il pagamento delle relative spese 
sono gestite, per conto del MEF, da parte dell’istituto Poligrafico e Zecca dello Stato; 

CHE, pertanto, per tali forniture, stante il modesto importo, ci si intende rivolgere direttamente alla 
ditta “MyO” S.p.A. con sede in Poggio Torriana (RN) Via Santarcangiolese, 6 — P.I: 03222970406, ditta 
operante nel settore specifico ed avente prezzi stabiliti dall'istituto Poligrafico dello Stato; 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 “Nuovo Codice appalti’che: 
— all’articolo 36, comma 2, prevede che, fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la 

possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di 
lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

RITENUTO, quindi, di ricorrere al suddetto istituto — affidamento diretto - in quanto ritenuto il 
sistema più appropriato, consentendo, lo stesso, procedure più snelle e semplificate per acquisire lavori, 
opere, servizi o forniture di importo non elevato, nei casi in cui, come quello in oggetto, il ricorso alle 
ordinarie procedure di gara comporterebbe un rallentamento dell’azione amministrativa, oltre ad un 
notevole dispendio di tempi e risorse; 

VISTO l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, secondo il quale, prima del’avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 
o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte; 



VISTO l'articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l'adozione di apposita preventiva 
determinazione a contrarre, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo oggetto, la 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle vigenti 
norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO, in ragione di quanto sopra e di quanto disposto dall’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modifiche ed integrazioni, che: 
— il fine che con l’affidamento della fornitura dei “Manifesti Candidati da Eleggere” e dei “Manifesti 

Proclamati Eletti alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale” con spese a carico dell'I.P.Z.S.; 
— l'oggetto del contratto è l’affidamento della fornitura dei “Manifesti Candidati da Eleggere” e dei 

“Manifesti Proclamati Eletti alla carica di Sindaco e Consigliere Comunale” con spese a carico 
dell'l.P.Z.S.; 

— le clausole ritenute essenziali sono quelle evidenziate nella presente determinazione; 
— la modalità di scelta del contraente - per le ragioni precedentemente esposte - è la seguente: 

procedure in economia, con affidamento diretto alla “MyO' S.p.A. con sede in Poggio Torriana (RN) 
Via Santarcangiolese, 6 - P.I: 03222970406; 
 

VISTI:  
- lo Statuto Comunale;  
- il Regolamento di Contabilità Comunale;  
- il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 (Testo Unico Enti Locali) e ss.mm.ii.;  
- il D.Lgs. 50/2016 ’Nuovo Codice appalti"; 

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla copertura finanziaria; 

DATO ATTO che la rispondente spesa è a totale carico dello Stato e non verrà a gravare sulle finanze 
dell'Ente;  

VERIFICATA, inoltre, per il servizio di stampa dei manifesti sopraccitati, la necessità di acquisire il 
codice CIG ai sensi delle vigenti norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari, da comunicare alla ditta 
incaricata per la fornitura; 

D E T E R M I N A 

Sulla base delle motivazioni ed in conformità alle disposizioni normative e regolamentari indicate in 
premessa: 

1. DI ATTIVARE apposita procedura a contrattare al fine di acquisire la fornitura dei “Manifesti 
Candidati da Eleggere" e dei “Manifesti Proclamati Eletti alla carica di Sindaco e Consigliere 
Comunale" con spese a carico dell'I.P.Z.S., ai sensi dell’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016; 

2. DI ACQUISIRE la fornitura in argomento mediante procedura in economia e, precisamente, tramite 
affidamento diretto alla "MyO” S.p.A. con sede in Poggio Torriana (RN) Via Santarcangiolese, 6 - 
P.I.: 03222970406; 

3. DI DARE ATTO che gli elementi di cui all'art. 192 del D.Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed 
integrazioni trovano la loro estrinsecazione in narrativa; 

4. DI DARE ATTO che, a tenore della disposizione prefettizia Prot. n. 0037276 del 03.09.2021, 
l'affidamento della fornitura dei manifesti elettorali è a carico del Comune mentre la rendicontazione 
ed il pagamento delle relative spese sono gestiti, per conto del MEF, da parte dell'istituto Poligrafico e 
Zecca dello Stato; 

5. DI DARE ATTO che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il 
D.L. n.187 del 12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG Z4C32F802A 
dall'Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 

6. DI ATTESTARE l'insussistenza di conflitti di interesse da parte della sottoscritta Responsabile 



nell'adozione della presente determinazione; 

7. DI TRASMETTERE copia del presente atto, per gli adempimenti di rispettiva competenza, al 
Responsabile del Servizio Finanziario e al Segretario Comunale per la relativa affissione all’Albo 
Pretorio dell’Ente. 

 

Il Responsabile del Servizio 

F.to Dott.ssa Anna Moscato 
 

 
 
Comune di Sant’Onofrio (VV) 
Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
(art.151 del d.lvo n.267 del 18.8.2000). 

                                                                               
                                                                                                 Il Responsabile dell’Area Finanziaria  

F.to Dr. Biagio Pronestì 
 
 
 
 

 


